

RAN-1905090102060001
LL.M.(Sem.-II) Examination April - 2026
Drug Addiction, Human Rights And Criminal Justice System
Time: 3 Hours]
[Total Marks: 70

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book	Seat No.: Student's Signature
---	--

- પ્ર.1. ડ્રગ્સના વ્યસનની અસરો ચર્ચો. 14
અથવા
- પ્ર.1. ચર્ચા કરો : ‘સીમા વિનાના ગુના તરીકે ડ્રગ હેરફેર.’ 14
- પ્ર.2. માદક પદાર્થની હેરફેર સમજાવો અને હાંસિયામાં ધકેલાય ગયેલા વર્ગો અને માદક પદાર્થની હેરફેરની ચર્ચા કરો. 14
અથવા
- પ્ર.2. મોટાભાગે ઉપયોગમાં લેવાતા નશીલા દ્રવ્યોના પ્રકારો અને તેના સ્વરૂપ વિશે સમજાવો. 14
- પ્ર.3. ડ્રગ્સના વ્યસન માટે સારવારની વિવિધ પદ્ધતિઓ ચર્ચો 14
અથવા
- પ્ર.3. માદક પદાર્થોના વ્યસનના નિવારણ માટેની આંતરરાષ્ટ્રીય કાનૂની વ્યવસ્થા વિશે વિસ્તૃત નોંધ લખો. 14
- પ્ર.4. ભારતીય બંધારણ અને ધી નાર્કોટિક ડ્રગ્સ અને સાયકોટ્રોપિક સબસ્ટન્સીસ એક્ટ, 1985 અનવ્યે આરોપીને મળતાં અધિકારો વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. 14
અથવા
- પ્ર.4. વિસ્તૃત નોંધ લખો : 14
1. નાર્કોટિક ડ્રગ : અર્થ અને પ્રકારો
2. સાયકોટ્રોપિક સબસ્ટન્સીસ : અર્થ અને પ્રકારો
- પ્ર.5. ધી નાર્કોટિક ડ્રગ્સ અને સાયકોટ્રોપિક સબસ્ટન્સીસ એક્ટ, 1985 હેઠળ કઈ પ્રવૃત્તિઓ પ્રતિબંધિત છે, અને તેમાં કયા ગુનાઓ અને દંડની જોગવાઈઓ છે? 14
અથવા
- પ્ર.5. માદક પદાર્થોના વ્યસનીઓના પુનઃવસનમાં શૈક્ષણિક સંસ્થાઓ અને તબીબી વ્યાવસાયિકોની ભુમિકાની ચર્ચા કરો. 14

ENGLISH VERSION

- Q.1.** Discuss the impact of drug addiction. **14**
- OR**
- Q.1.** Discuss: 'Drug trafficking as crime without borders. **14**
- Q.2.** Explain drug trafficking and discuss marginalized sections and drug trafficking. **14**
- OR**
- Q.2.** Explain the nature and types of narcotic drugs that are mostly used. **14**
- Q.3.** Discuss various methods of treatment of drug addiction. **14**
- OR**
- Q.3.** Write a detailed note on the international legal regime for combating drug addiction. **14**
- Q.4.** Discuss in detail the rights of the accused under the Indian Constitution and the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985. **14**
- OR**
- Q.4.** **Write detailed notes :** **14**
1. Narcotic drug: Meaning and kinds
 2. Psychotropic substances: meaning and kinds
- Q.5.** What operations are prohibited under the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act 1985, and what are the offences and penalties? **14**
- OR**
- Q.5.** Discuss the role of educational institutions and medical professionals in the rehabilitation of drug addicts. **14**
-